<sup>67</sup> A.S.Lu., Dist. not. S. Anna, Notari, 1a serie, filza 17, reg. 1, Ser Alluminato Parenti, f. 203.

<sup>68</sup> Saporì, *Studi di Storia Economica* cit., II, pp. 698-99.

ragioni, et dite come connusciemo che assai vo potremmo avere aitato et in più maniere, et nun llo avemo fatto, né vo' pare che llo volliamo fare, di che vo' dolete assai. \_\_\_\_\_ Acciò vo' dichiama, sicome ditto v'avemo per molte lettere che mandate v'avemo, che della ira et dello travallio che avuto avete et che avete, assai de semo connusciamti et credemo ciertanamente che ssia stata et che ssia assai più che mandato non avete. Or, quando mostrare vello potessimo, monstremmomi et vedrestelo chiaramente che noi con voi insieme l'avemo sofferta [et] sofferremo fine alla fine. Benest vero che a voi non pare cosie, et dite che molto et in più maniere v'aremmo potuti aitare et nun llo avemo fatto, et di ciò dite lo vostro piacere, che, come dicie di sopra, se mostrare vello potessimo. Sicome fussemo insieme, areste vedere che quando in pogo né in assai v'avessemo potuto aitare, non tamedio le persone et ll'avere, ma esiamdio ciascuno la vita del corpo v'aremmo messa et metteremmo ciascuno die. Ma, come sapete et scritto vello avemo per tutte lettere che mandate v'avemo, noi semo stati et semo in tale stato et condissione che non avemo trovato né troviamo amico né parente né simgnore, che cci abia aitato né voluto aitare. Amti, coloro a chui avemo fatti li gramdi servigi et onori in tutte parti et che, per dio inamti, et solo per noi apresso, sono al mondo et sono in grande stato et in grande richesse, coloro ci anno fatto pegio et anno ciercato più lo nostro danno et disnore. Or tutto ciò potemo dire et dichiama che ci est intervenuto, per lla malidetta presura che llo rei di Francia ci fecie, et poi per ll'altra di costae<sup>69</sup>, et poi per lli gramdi debiti che mandati ci avete, che non lli avemo possuti pagare né possiamo, di che tutta civansa avemo perduta in tutte parti, che solo di lb x luc. non troviamo chi ci creda. Esiamdio, vollemdo ricovrare a vendere delli nostri beni, delli più belli et delli milliori c'avemo, non troviamo chi c'inde dia dr, vollemdo dare li III d[enari] per II et, sse compratore troviamo a cotali mercati fare, dimandano pagatori, et come li troviamo avetelo inteso di sopra. Umde l'ira et la dollia et li gramdi dolori sono stati tanti et ssono sie per voi et ssie per noi, che scrivere non velli possiamo. \_\_\_\_\_ Amco più che delli debiti che mandati ci avete, semo sbamditi tutti, sicomest di quello di Lamdo Ronsini et di Giuntoro Ranieri, né scire non de possiamo se non paghiamo, et pagare non potemo, né tutto né parte. Launde tutti nostri affari sono perduti, che nu(n)lla nostra ragione non potemo uzare, né dimandare a chi dare ci dé, et coloro a chui devemo pur volliono essere pagati, et tutti prociessi che contra noi ponno fare, si lli fanno, umde chiaramente potete vedere come semo et laù semo, et lo simile potete vedere lo gramde aiuto et picciolo che vi avemo potuto fare et che possiamo. Launde li dolori sono tanti et di tante parti che moiamo et non sapemo che fare né mai difore nunde seremo, finché dio nun ci dilivra di ciò et che pacie si faccia intra lli rei, et che ritorniamo in grasia del nostro simgnore, et in dio avemo speransa che tutto verrea accipimento et tosto con llo suo aiuto<sup>70</sup>.